3. Sed difficultas est quoad obligationem conferendi superfluum pauperibus, an idem sentendum sit de quotidianis distributionibus ac de ceteris beneficiis fructibus? & affirmatiū responder Sarmiento *vbi supra* n. 6. Nauarro lib. de redditib. q. 1. n. 74. Verum probabilitate alij contrarium sentiunt, & ita tenet Auenda-nus respons. 19. n. 12. Sylcler ver. Clericus 4. q. 4. Angelus eod. ver. 13. n. 3. & alij, quia putant distributiones dati propter diurnum laborem, ut illius stipendium; sed prima opinio est probabilior, ut assertit Sanchez *vbi supra* dub. 46. n. 4.

4. An idem dicendum sit de pensionibus: aliqui assertunt habentes has pensiones non titulo spirituali, sup. hoc in sed fæculari, immunes esse ab obligatione dandi superfluum pauperibus. Ita Corduba lib. 1. q. 18. ad 2. Couarr. cap. cùm in officiis, de testam. n. 6. Gigas tract. de pensionib. q. 52. Sed circa præsentem questionem vide Sanchez loco cit. dub. 47. n. 5. 6. & 7. At de obli-gatione Ecclesiasticorum dandi eleemosynam, infra inf. in Ref. quæ hic est sup. 22.

## RESOL. XXIX.

An Pensionarij sicut, & ceteri beneficiarij teneantur ad eleemosynas largiendas? Et quid de Praefmoniaris Ex part. 5. tract. 8. Re-solut. 29.

§. 1. Prima opinio affirmat. Ita Sarmiento de red-di-  
dit. part. 3. cap. 5. num. 7. & Nauarro *opuscul. de Ref. præte-spoliis Cleric.* §. 1. num. 6. & §. 7. num. 7. vbi penso-  
ritia §. vlt; narios beneficiarij æquiparant. Probatur haec opinio,  
quia Pontifex concedit pensiones pro alimentis: ergo  
insinuat nolle, ut eas prodigat. Deinde obligatio  
eleemosynæ est annexa redditibus beneficiorum: ergo  
ad quoscumque transeat, debent cum hoc onere trans-  
ire, ex cap. litteris de pignoribus, & cap. pastoralie, de  
decimis.

2. Secunda opinio negat. Ita Vasquez *opuscul. de elemosina*, dub. ultim. num. 22. vbi sic ait. Quæres  
an pensionarius teneatur ad eleemosynam ex super-  
fluo, sicut beneficiarij, in materia enim de redditibus

B b 3 dicimus

dicimus esse verè pensionis dominos, Responso quod nūlūm video Authorem obligantem pensionarios ex charitate adhuc, ad vberiores, vel alias elemosynas, quā nō alios seculares, licet enim bona sint Ecclesiastica, datur tamen in pensionem propter bonum Ecclesia comodo ut vidimus in aliis, & status pensionarii non obligat eum, nisi sit alius beneficiarius ad elemosynas alter, quān alios laicos; & verò sit beneficiarius ille, talis tenebitur ad prædicta ex beneficio superfluo, ratione cuius in eo est constitutus status; Ita ille.

3. Tertia opinio, cui ego tanquam probabiliori adhæco, distinguit. Ita Molina de Iustit. tom. I. træt. 2. disp. 145. num. 5. sic asserens. Nauarrius ex Bulla Pij V. recte colligit pensionarios annumerandos esse cum beneficiariis ad effectum, ut quæ ultra suam competentem sustentationem ipsiis de pensione superflueant, teneantur in vita expendere in operibus piis, & ut post mortem computanda sint in spoliis Clericorum, id quod monito 90. multis confirmat quod intelligentiam est de pensionario Ecclesiastico, secus de laicis, quibus ob bene merita, aut obsequia, pensio est concessa. Hæc Molina. Dicendum est igitur quod si pensio est Ecclesiastica, tunc adest obligatio largiendi elemosynas; secus autem si sit laicalis: & ita hanc sententiam docet eam Hurtadus de Mendoza in 2. 2. diff. 160. sct. 7. §. 117. vnde ita ait. Clerici omnes tam præstimatori quam pensionarii, tenentur erogare in elemosyna medietatem superflui ex congrua sustentatione, quia illud est verè Ecclesiastico beneficium, est enim pars fructuum Ecclesiastorum. Datur item titulo Ecclesiastico, non enim datur frequenter nisi Clericis, & cum onera recitandi Officium B. Virginis; si verò datur titulo laico, non est eadem ratio. Ita ille, qui citat pro hac sententia Azorium, cui etiam ego addo Castrum Palam tom. 1. n. 6. diff. 2. pur. 7. n. 2. Sanchez in opus. tom. I. lib. 2. cap. 2. dub. 47. num. 5. & 6.

4. Notandum est tamen quod si aliquis pensionarius sequitur opinionem Vasquez, ego cum non dannarem de mortali, nam præter autoritatem tantæ viri, facit etiam pro dicta sententia Gegas de pensionibus, q. 52. n. 2. & seq. vide etiam Couarr. cap. cùm in officiis, de testam. num. 9.

## RESOL. XXX.

An Milites D. Iacobi, Calatraue, Alcantare, & D. Ioannis, teneantur ad eternissimam, si beneficia possedant Ecclesiastica? Ex p. 5. tr. 8. Res. 30.

§. 1. A Finitimamente responderet Nauarrius de reddit. quæst. 2. monit. 38. vbi probat hos milites habere obligationem impendendi operibus piis totum residuum de congrua sustentatione, & ita etiam docet Mota, Ayala, & Sa apud Sanchez in summa tom. 2. lib. 7. cap. 8. num. 29.

2. Sed ipse ibi meritò contrariam tenet, quam nouissime tuerit etiam Hurtadus de Mendoza in 2. 1. diff. 160. sct. 7. §. 119. vbi censet hos milites non teneri ad expendendum residuum ex congrua sustentatione, nisi ex instituto suorum Ordinum, quod eos non obligat, nisi ad certas pensiones, vel ad Ordinis administrationem, seu gubernationem, vel ad sumptus militis contra infideles. Ratio est, quia illæ commendæ dantur titulo laico: ergo non tenentur ad ilias expendendas more Clericorum. Consequentia datur ab aduersariis, & probatur à simili, tum, quia Cantor, cui propter musicam organorum, tibiarum, aut alia, datur stipendia Ecclesiasticarum facultatum, non tenetur ea expendere more Clericorum, etiam si

Clericus sit, ut ex ipso Nauarro ostendi. Secundo, quia Cathedraticus accepit interdum salario ex tertis partibus decimatum, quæ dispensare potest, vi velit, quia titulo laico dantur. Antecedens autem probatur, quia Commendæ dantur ad militiam, reuenerunt enim milites militari quoties id imperet Magister, ut vero tota Religio sit accincta ad arma capellenda vigore Magistri præcepto, sunt proposita illi præmia quorum spes redditum animi æquiores, & quibus obtentis accipiunt præmia militarium laborum. Non tenetur Musicus sui stipendia more clericali erogare, & tenebit miles, cui incumbit obligatio ad effundendum sanguinem? Secundo, illa obligatio esset in laguum, milites enim non sunt tam scrupulosi, ut perpendant, quid superfit, quidve satis sit, bona autem pars obligationis, in modo tota nititur perfectioni status clericalis, & curæ pastoralis, quæ in milite non reperiuntur.

3. Nec valet dicere quod Equites D. Ioannis uenient soleme voto paupertatis, nam licet eorum votum in solemnitate sit voto perfectum, & non tam perfectum ex parte obiecti, quam voto Clericorum regularis, aut Monachi, uouens enim paupertatem iuxta suam regulam, qua paucis in rebus eos obstat, est enim laxa, quia est regula militum. Nobilium, quos non expedit illaqueare minutis præceptis, sed nonnullis & laxioribus, quibus obseruantur virtus in militia, & cuncte ob causam illa Commendæ sunt à Papa donatae militibus. Ita Hurtadus loco citato. Vide etiam Azorium tom. I. lib. 13. cap. 4. quæst. 6. vbi asserit hos Equites non teneri ad opera pia, sed sufficere, si non in vñis prauos Commendæ expendant. Vide etiam Villalob. in summa tom. I. træt. 22. diff. 7.

## RESOL. XXXI.

An Piores, Abbates, & alij Clerici curam animarum non habentes teneantur inquirere paupertati, ut ipsi elemosinas faciant de superfluis ex redditione Ecclesiasticis? Ex p. 4. tr. 4. & Msc. Ref. 158.

§. 1. A Libi satis firmau ad hoc teneri Episcopos, & beneficiatos; nunc quoq; an alij Ecclesiastici qui curam animarum non habent, ad etiam non tenentur? & affirmatiuè responderet Auendatus in ref. 158. sponspis, ref. 19. n. 9. Abulensi Honcali & Gregorii Lopez quis citat Sanchez.

2. Sed ipse in opus. tom. I. lib. 2. cap. 2. dub. 39. n. 4. & 5. contrarium docet, sic enim aliter. Laici non tenentur ex officio, seu statu suo quætere pauperes, sed sat est si occurrentibus subueniant: at Clerici habentes redditus Ecclesiasticos superfluos, teneantur quætere pauperes, tum quia ista bona superflua tenentur speciali vinculo pauperibus dare, & sic si non occurant, teneantur illos quætere; tum etiam, quia ratione status specialis cura pauperum ipsis incumbit. Sed nota hoc esse verum de solis Episcopis & beneficiatis curam animarum habentibus, hi enim ratione officii tenentur ad id: at ceteri Clerici cum pastores non sint, nec animarum curam habent, non videntur ad id teneri. Ita Sanchez, qui citat Cordobam & doctos recentiores Magistros; sed de hac questione infra iterum redibit sermo.

## RESOL. XXXII.

An Monasteria Religiorum, quibus prouentus redendant, teneantur de illis elemosinas facere?

# De Eleemosyna. Ref. XXXIII. &c. 295

*Ei an possit, vel debet Prelatus Regularis omnes superabundantes redditus in eleemosynam dare? Ex p. 5. tract. 8. Refol. 33.*

**S. 1.** Affirmatiū respondet Sanchez in opusculum tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 38. num. 17. & vterque Rodriguez, Emanuel, & Hieronymus, hic in compend. qq. regular. resolut. 59. num. 1. ille in qq. regular. tom. 2. quæstion. 57. artic. 1. ante illos Dominici Sotus de iust. lib. 10. quæst. 4. art. 4. vbi docent, quod sicut Episcopi ardissimè tenentur præcepto eleemosynæ, ita etiam suo gradu Monasteria Regulare, in quibus prouentus redundant. Vnde non desinam huc apponere verba Reginaldi tom. 1. lib. 4. c. 21. num. 283, vbi sic ait. Octauum documentum est Religiorum qui toti aliqui religiosæ familiæ praest, habet supremam illius administrationem, puta Abbatem, vel authoritate simili prædictum in domo & familia religiosa, non modò posse facere eleemosynam, sed etiam teneri, quidquid supererit ultra necessitates Monasterij erogare in pias causas, iuxta illud Chirilli Luca 11. quod superest dare eleemosynam. In quam sententiam citatur cap. quia tua 12. quæst. 1. cui Abulensis ad cap. 6. D. Matrib. quæst. 60. rationem addit. Quia ad Abbatem & alios eiusmodi pertinet considerare totale bonum Monasterij, atque adeo iudicare quidquid in ea sit necessarium, & quid ita superabundans, vt possit & debet in eleemosynam dati iuxta fidem voluntatem a quibus largita sunt Monasterio, quæ non fuit ut Monachi dities efficiunt, cum profitantur paupertatem, sed solum sufficiunt, ac quod eorum sufficiunti supereret, in alios pauperes erogaretur, de quo quidem superabundance non est iudicandum tantum secundum necessitates presentes, sed etiam secundum eas, quæ probabilitate possunt euenerit; vt bene idem Abulensis ibidem ostendit. Ita Reginaldus.

2. Verum circa prælentem quæstionem mihi placet opinio Suarez de Relig. tom. 4. tract. 1. lib. 2. cap. 26. num. 1. vbi sic ait. Specialiter queri solet, an possit vel debet Prelatus omnes superabundantes redditus in eleemosynam dare. Respondeo neque in hoc etiam posse assignari generalem regulam; regulariter autem id necessarium non est, nec convenienter, quamvis interdum possit esse laudabile, & aliquando præceptum. Pendet enim hoc ex occurrentibus necessitatibus proximorum. Nam si illæ sint extremitate, non solum superflua, sed etiam aliqua ex necessariis, danda sunt, habitatione aliorum, qui ad talen necessitatem subleuantur solent concurrere; si vero necessitas sit gravis, omnia superflua sunt danda, nisi ex concurso aliorum, necessitas minatur; si autem necessitates tantum sunt communes, licet aliquid ex superfluis dandum sit, maxime à Religiosis, propter exemplum, dare tamen omnia nec necessarium est, vt suppono ex materia de eleemosyna, neque in Prelato religioso esset consilium & ideo non opinor esse id in potestate eius, regulariter loquendo, tum quia melius est si commodè Post angere & perficere Monasterium ipsum, vel quoad ea, quæ pertinent ad cultum diuinum, aut habitacionem, vel quoad perpetuos redditus, vt ex eis plures Religiosi sufficiant possint, quod maius Dei obligatum est, quam abundans eleemosyna in communibus necessitatibus. Ita Suarez, quem postea sequitur Peyrinus de Prelat. tom. 2. q. 1. cap. 5. n. 57.

## RESOL. XXXIII.

*An Religiosi possint eleemosynas facere?  
Et an quoniam Superior interdicat eleemosynas largiri,*

*non videatur interdicere moderatas, & consuetas? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 32.*

**S. 1.** Respondeo affirmatiū in aliquibus casibus. Sup. hoc in Primo cùm pauper in extrema, necessitate tom. 7. tr. 3. laborat, & in hoc casu etiam remittente Superiori, Secundo quando pauper aliquis magnam patitur necessitatem, nec adius pater ad Superiorum tunc enim adest præsumptus Superioris consentius. Tertio quando Religiosus ex legitima Superioris licentia extra Monasterium veritatis causa vacandi literis, peregrinationi, aut alicuius negotijs petagendi tunc eum adest tacita Superioris licentia & voluntas, vt ex his, quæ sibi ad vietum dantur à Monasterio, vel aliunde eleemosynas aliquas moderatas elargiatur. Quartò quando Religiosus aliquid sibi subtrahit de his, quæ ad suam sufficiationem ei tribuantur, porro enim id in eleemosynam expendere. Quinto quando Religiosus sive intra claustrum, sive extra viventi certi anni redditus, sive de bonis Conventus tanquam bene meritio, sive ab aliquo alio ad sumptus suos atque usum consciente Monasterio, aut dispensante Summo Pontifice conceduntur, & cui alia bona ex licentia Praelati concessæ sunt ad usum suum, & dispositionem, potest eleemosynas facere, & hac omnia ex multis rationibus Doctorumque authoritatibus firmat Sanchez in summa tom. 1. lib. 7. cap. 19. n. 96. usque ad n. 104. vide etiam Hurtadum de Mendoza in 2. 2. disput. 15. 2. fol. 6. §. 140. Granadum in 2. 2. cent. 3. tractat. 11. disputat. 5. num. 2. Filliicum tom. 2. tract. 28. lib. 12. cap. 10. quæst. 3. Valentianum tom. 3. disput. 10. quæst. 4. punct. 3. Nauarram de restitutione lib. 3. cap. 1. num. 15. 8. Lessium lib. 2. cap. 18. dub. 11. num. 85, & alios penes ipsos.

2. Non desinam temen hic adnotare Aragonium in 2. 2. q. 32. art. 8. & Graffium 1. part. decif. lib. 3. cap. 5. num. 62. docere Religiosos posse eleemosynam facere, quando res, quæ in eleemosynam erogantur, sunt patui momenti, & quæ communiter solent dari pauperibus ostiatim mendicantibus, quia in tali casu præsumitur Superioris voluntas, à qua opinione noti viderur discedere Cenedus de pauperitate religiosa, dub. 25. n. 12. Sed illam non admitt Sanchez in summa tom. 2. lib. 7. cap. 19. n. 103, nisi in Religione adit consuetudo id faciendi.

3. Nota etiam ex eodem Sanchez num. 106. quod quamvis Superior interdicat eleemosynas largiti, non videtur interdicere moderatas & consuetas, sed tantum videtur velle ne modum excedant, sicut de uxore cui eleemosynas vir interdit, afflent communiter Doctores.

Sup. hoc lard.  
inf. in Ref.  
35. & in aliis  
vers. eius  
not. 14

## RESOL. XXXIV.

*An uxores possint facere eleemosynas?  
Et in corpore huic Resolutionis explanantur septem casus, in quibus uxores possint facere eleemosynas.*

*Et uxor possit præbere eleemosynas filiis ex priori matrimonio indigenibus?*

*Et quid de fratribus?*

*Et an uxor possit, in seco viro, vigesimam partem annui prouentus in eleemosynas distribuere? Ex p. 5. tract. 8. Refol. 34.*

**S. 1.** IN aliquibus casibus affirmatiū respondeo, quos sup. his septem casibus seq. enumerat Filliicus tom. 2. tr. 28. cap. 4. n. 101. & ante illum Nauarra de restitu. lib. 3. cap. 1. dub. 6. Rel. 35. & in tex. hoijus ginaldus tom. 1. lib. 4. cap. 21. num. 278. & Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 14. n. 84. sunt enim.

B. b. 4. 2. Primus

25 Primus de suis bonis paraphernalibus, hoc est, de bonis, quae cum nupsit, præter dotem sibi referuauit ad proprios vias, Idem dicit de bonis quae constante matrimonio illi obuenient per hæreditatem, vel donacionem. Horum enim omnium mulier habet dominium, & administrationem iure communis, ideoque etiam repugnante viro potest de iis elemosynam facere quantumvis magnâ D. Thom. quest. 32. art. 8. Sylvius de elemos. quest. 5. §. 3. Nauarros cap. 17. num. 155. & alij. Limitat tamen dummodo elemosynas sit moderata, & non incida propterea filii in necessitatibus. Ordine etiam charitatis his potius subueniendum est, quam aliis. Item nisi esset contraria consuetudo, vel statutum particulae nationis, quale dicitur in Hispania ex Nauarro loco citato.

3. Secundus casus est quando vxori relicta esset administratio & dispensatio bonorum, vel quia matutus est absens, vel ægrotus, vel amens, vel alii de causis debet tamen in hoc casu non facere maiores, quam solebat eius vir.

4. Tertius casus quando ei assignatur à viro certa pecunia summa ad vietum; tunc enim de eo quod superest, vel quod sibi subtrahit, potest facere elemosynam.

5. Quartus casus quando propria arte atque industria aliquid lucraretur, modo propter ea non patiatur detrimentum domestica gubernatio, & prouideat sufficienter necessitatibus familiae. Limita primo nisi familia, indiget, ordine enim charitatis subueniendum prius est domesticis. Secundo, nisi ex mutuo consensi, vel statuto lucra essent communia, & administratio esset reseruata viro.

6. Quintus casus, si aliqua bona habeat sibi donata, est enim istorum domina, nisi forte data essent contemplatione viui.

7. Sextus casus, quando eas tantum elemosynas faciat de bonis viri, quas aliae sua conditionis communiter facere solent modò habeat vir superflua & non constet evidenter de contraria voluntate. In dubio enim posset interpretari virum tantum prohibere elemosynas immoderatas.

8. Septimus casus, quando faciet elemosynam ad daminum temporale vitandam, vel spirituale ipsius viri, tunc etiam sine eius consensu posset.

9. Non reticebo tamen hic apponere casum, de quo his diebus interrogatus fui, an vxor possit præbere elemosynas filii ex priori matrimonio indigentibus, & respondi affirmatiue, neque in tali casu peccare mortaliter existimo, si petere omitterat licentiam à marito, quia vir non est, neque esse potest iniurias in tali elemosyna, nam negata licentia adhuc poterit vxor illam surrigere ut obligationem naturalem alieni ita sibi coniunctos exequatur & hanc doctrinam extendendam esse ad fratres existimo: spesctat enim ad decentem vxoris statum, ipsiusque honorem, ne fratres permittant egere, & ita docet Castrus Palauus tom. 1. tractat. 6. disput. 2. punt. 3. num. 16. Lessius lib. 2. capit. 12. dub. 14. num. 88. & Petrus Nauara lib. 3. de restitu. capit. 1. num. 161. debet tamen vxor competrare in sua parte dissoluto matrimonio, quæ sic dedit.

10. Notandum est etiam hic quod ego in 2. part. tr. 1. miscellan. resolut. 33. fatis probabiliter docui posse vxorem incho viro vigesimam partem anni prouentus in elemosynas distribuere. Ita Doctores quos ibi citauit quibus nunc addo Granadum in 2.2. controver. 3. tract. 11. disput. 5. num. 3. vbi ex Molina recte notat, non peccaturam vxorem, si non obediatur marito renuenti præbere elemosynas, dummodo dictæ elemosynæ non excedant eas, quas mediocres mu. §. vii.

lieres sui status facere consuerunt, & hoc etiam docet Castrus Palauus tom. 1. tractat. 6. disput. 2. punt. 3. art. 12. Coninck disput. 27. n. 52. Suarez disput. 27. dub. 5. num. 5.

### R E S O L . XXXV.

Vxor cuiusdam Nobilis viri secundum consuetudinem aliarum mulierum sua conditionis solebat facere moderatas donationes & elemosynas, postea maritus hæc scimus prohibuit, vxori, quæ sicum à me fuisse non obstante dicta prohibitione, vxor possit sine scrupulo dicetas elemosynas facere?

Et an vxor, nesciente viro possit dare vigesimam partem lucri annualis in elemosynam? Ex p. 2. tract. 1. & Misc. 1. Rel. 33.

§. 1. **T**urrianus, ex Societate Iesu in 2.2. disp. 84. dub. 1. partem negantem sequitur est, art. enim: Placet posse Maritum referat facultatem faciendi elemosynas: & vxorem tunc non pollicillæ facete, etiam si maritus non manifeste illi caufam, virtutem enim iure suo; vix autem potest mulier cognoscere certò maritum non facere aliquas communes elemosynas, aut illas omittere sine causa & ideo consilendum est vxori, vt in hoc obediat marito. Vnde videtur merito Aug. cap. quod Deo 33. quest. 5. cuidam conjugæ dixit: Nihil de tua ueste nihil de tuo aucto, vel argento, vel quacumque pecunia, aut rebus vllis terrenis tuis, sine arbitrio mariti facete debuisti, deformatum est verò illud caput ex epist. 199. & vniuersim vult, nihil omnino elargiendum est sine consenseru. Respondente verò aliqui, ibi esse sermonem de magnis elemosynis: sed, vt dixi licet causa esset nimia quadam elemosyna eius seminæ, vt constat ex ea epist. tamen doctrina Augustini, sine refractione vla videtur explicanda. Alij volunt, ibi non esse præceptum, sed consilium, quæ explicatio in contextum non cadit, vt legenti constabit. Alij docent Augustinum velle, nihil esse elargiendum in elemosynam cum scandalo mariti. Verum licet hanc rationem inducit, Augustinus tamen nihil omnino vult esse elargendum sine consensu viri, & tamen si de solo scandalo ageretur solum loqueretur de elemosina publica, & nota marito. Hæc Turrianus. Cuius sententiam docuerunt antea Nauar. in manu. c. 17. num. 154. D. Anton. p. 2. iii. 2. cap. 19. §. 1. & lac. de Graff. dec. am. p. 1. lib. 2. c. 6. o. n. 8. in fin.